
Ano VII - nº 02 - 13/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 02 - janeiro/2017
Publicação: 13/01/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 02 - 13/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 02 - 13/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS REITORIA IFAC ...............................................................................4



Ano VII - nº 02 - 13/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS REITORIA IFAC

PORTARIA 05 DE 04 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, 
com a redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação 
de Desempenho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das 
avaliações de desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses, RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANDREZA ARAÚJO DO 
NASCIMENTO MELO CONTADOR 2215065 01/10/2016 23244.004206/2016-17

Art. 2° - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à 
servidora:

SERVIDORA CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KELEN GLEYSSE 
MAIA ANDRADE 

DANTAS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1356986 14/08/2016 23244.002786/2016-16

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 10 DE 06 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002042/2015-11, originado do Processo nº 23244.000600/2012-52, designada pela Portaria 
nº 202, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 26 de fevereiro 
de 2016, reconduzida pela Portaria nº 1488, de de 27 de outubro de 2016, publicada no Boletim 



Ano VII - nº 02 - 13/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

de Serviço nº 59, de 31 de outubro de 2016, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão Processante constantes do Ofício nº 06, de 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de dezembro de 2016.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 11 DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 2.001, DE 29 DE JULHO DE 2016 que designou a Comissão 
Central responsável pela organização do Concurso Público para contratação de servidores efetivos 
para o IFAC.

I – INCLUIR o servidor abaixo relacionado com efeito retroativo a 07 de dezembro de 2016:

Nome SIAPE Data de 
ingresso

Função na 
Comissão Lotação

Abel Ferreira de Lima 50871 07/12/2016 Membro Reitoria

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 12 DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, com base no processo n° 23244.000017/2013-22, RESOLVE:

Art. 1º - ENCERRAR o afastamento do servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA, 
matrícula SIAPE nº 1880090, que se encontrava em licença para exercício de mandato eletivo, nos 
termos do art. 94, inciso III, alínea “b” da Lei 8.112/90.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2017.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 02 - 13/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 14 DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 1662 de 13 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 72, de 20/12/ 2016:

Incluir os servidores:
Antony Evangelista de Lima, SIAPE nº 2213744, membro docente da área técnica;
Jozângelo Fernandes da Cruz, SIAPE nº 1872275, membro docente da área técnica;
Carpergiani Costa Maia, SIAPE nº 1986677, membro docente da área básica.

Excluir os servidores: 
Fabiano Silveira Paiva, SIAPE nº 1900800, membro docente da área técnica;
Pedro Fabrício Silva Oliveira, SIAPE nº 1794692, membro docente da área básica.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 16 DE 10 DE JANEIRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIANA RUFINO DE SOUZA, Docente do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2245046; e a servidora SANDRA MARIA AMORIM DA 
ROCHA, Assistente Social do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2309420, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a 
dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata 
o Processo nº 23244.004396/2015-91, originado do Processo nº 23244.003790/2015-11, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria nº 196, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de 
Serviço Extraordinário nº 08, de 26 de fevereiro de 2016, bem assim os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 02 - 13/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA 17 DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora ARIELLY DAYANE LIMA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2264595, 
para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Administração - PROEJA, código FCC, do Campus 
Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA 19 DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO SILVA, matrícula 
SIAPE 2309410, para exercer a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento 
ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador do NAPNE, código FG-02, 
do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
  

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA 20 DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1° - AUTORIZAR o colaborador abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de 
janeiro de 2018.

Campus Tarauacá
NOME RG CNH CATEGORIA

MARCOS VINICIUS SILVA DAGNONI 10552634 SSP AC 05827297384 Terceirizado

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
  

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 02 - 13/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA 21 DE 13 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1°  - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do 
Sul, ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, o poder de outorgar grau para aos alunos relacionados 
abaixo, no dia 16/01/2017:

Aluno (a) CPF CURSO

Ildo Silva do Nascimento 010.779.242-75 Licenciatura em Matemática

Madson Rafael do Nascimento Silva 017.367.372-44 Licenciatura em Matemática

Usandila Kaígilla França da Silva 018.436.062-59 Licenciatura em Física
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC




	PORTARIAS
	PORTARIAS REITORIA IFAC


